
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: fornitura di n. 1 veicolo per l’U.O.S. “Squadra operai”. Adesione Accordo Quadro 
“Veicoli 2” – Lotto 8 “Van derivata da vettura” (CUP B59I23001170004 - CIG 9397544AA1 - CIG 
derivato Z353B2A123). 

 
N. det. 2023/79 
 
N. cron. 1214, in data 15/05/2023 

 
IL RESPONSABILE  

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 3042 del 25.11.2022, integrata da successiva 
determinazione dirigenziale n. cron. 3195 del 30.11.2022, con la quale è stato conferito al sottoscritto, 
ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Difesa del 
Suolo e Mobilità Urbana”, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge”; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto  
Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto di un autoveicolo per l’U.O.S. “Squadra operai” per 
garantire la regolare operatività nello svolgimento delle attività di competenza del personale dell’unità 
operativa; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

2 

Dato atto che, a seguito della consultazione del sito “acquistinretepa”, è stato verificato che Consip 
spa ha attivato un Accordo Quadro “Veicoli 2” - Lotto 8 “Van derivata da vettura”, con la ditta FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 
06908900019); 
 
Visto che nel Lotto 8 “Van derivata da vettura” è contenuto il Lotto 8A “Van derivata da vettura”: Fiat 
PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 6.4 2 posti; 
 
Considerate le esigenze dell’U.O.S. “Squadra operai” e valutate le caratteristiche del veicolo Fiat 
PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 6.4 2 posti, lo si ritiene conforme a garantire 
la regolare operatività del personale dell’unità operativa; 
 
Dato atto, inoltre, che il costo è pari a complessivi € 11.731,48 (oltre all’IVA di legge sulle voci 
soggette all’imposta) così dettagliati: 
− € 10.833,72 (oltre all’IVA) per veicolo Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 

6.4 2 posti; 
− € 487,50 (oltre all’IVA) per l’opzione Pack Professional (041 - Specchietti esterni elettrici riscaldati 

+ 097 - Fendinebbia + 508 - Sensori di parcheggio posteriori); 
− € 164,32 (esente IVA) per Tasse di immatricolazione per uso proprio; 
− € 6,94 (oltre all’IVA) per Contributo per la gestione degli pneumatici fuori uso; 
− € 239,00 (esente IVA) per IPT; 
e, quindi, risulta pari a complessivi € 14.223,68 (IVA inclusa pari a € 2.492,20 calcolata sulle voci 
soggette all’imposta); 
 
Ritenuto tale prezzo congruo e il veicolo conforme alle esigenze ordinarie delle attività dell’U.O.S. 
“Squadra operai”; 
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che: 
− l’oggetto del contratto che si intende stipulare con la ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con 

sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019) consiste nella 
fornitura di n. 1 veicolo: 
• Tipologia: Van derivata da vettura; 
• Marca/Modello: Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 6.4 2 posti; 
per garantire la regolare operatività del personale in servizio presso l’U.O.S. “Squadra operai” - 
(CUP B59I23001170004 - CIG 9397544AA1 - CIG derivato Z353B2A123); 

− l’importo del contratto ammonta a complessivi di € 14.223,68 (IVA inclusa pari a € 2.492,20 
calcolata sulle voci soggette all’imposta) così dettagliati: 
• € 10.833,72 (oltre all’IVA) per veicolo Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. 

Euro 6.4 2 posti; 
• € 487,50 (oltre all’IVA) per l’opzione Pack Professional (041 - Specchietti esterni elettrici 

riscaldati + 097 - Fendinebbia + 508 - Sensori di parcheggio posteriori); 
• € 164,32 (esente IVA) per Tasse di immatricolazione per uso proprio; 
• € 6,94 (oltre all’IVA) per Contributo per la gestione degli pneumatici fuori uso; 
• € 239,00 (esente IVA) per IPT; 

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante adesione e alle condizioni stabilite dall’Accordo 
Quadro “Veicoli 2” - Lotto 8A “Van derivata da vettura” stipulato da Consip S.p.A. con la ditta FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 
06908900019); 

− la stipula del contratto avverrà mediante emissione di ordinativo di fornitura sul portale 
acquistiinretepa.it, successivamente all’esecutività del presente atto; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

3 

 
Preso atto che: 
− i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione vengono effettuati 

da Consip spa; 
− è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC che risulta regolare 

fino al 03.06.2023; 
 
Motivazione 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, al fine di garantire la regolare operatività del personale in servizio 
presso l’U.O.S. “Squadra operai”, di procedere all’acquisto di n. 1 veicolo e precisamente: 
− Tipologia: Van derivata da vettura; 
− Marca/Modello: Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 6.4 2 posti; 
mediante adesione e alle condizioni stabilite dall’Accordo Quadro “Veicoli 2” – Lotto 8A “Van derivata 
da vettura” stipulato da Consip S.p.A. con la ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in 
Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019), che consente di usufruire di 
condizioni particolarmente vantaggiose; 
 
Ritenuto di impegnare, a favore della ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino 
(codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019), la spesa complessiva di € 14.223,68 (IVA 
inclusa pari a € 2.492,20 calcolata sulle voci soggette all’imposta) così dettagliata: 
− € 10.833,72 (oltre all’IVA) per veicolo Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 

6.4 2 posti; 
− € 487,50 (oltre all’IVA) per l’opzione Pack Professional (041 - Specchietti esterni elettrici riscaldati 

+ 097 - Fendinebbia + 508 - Sensori di parcheggio posteriori); 
− € 164,32 (esente IVA) per Tasse di immatricolazione per uso proprio; 
− € 6,94 (oltre all’IVA) per Contributo per la gestione degli pneumatici fuori uso; 
− € 239,00 (esente IVA) per IPT; 
dando atto che l’autoveicolo sarà consegnata nel corso del 2023 (termine massimo di consegna 210 
giorni data accettazione ordine da parte del Fornitore come stabilito al punto 3.2 del Capitolato 
Tecnico); 
 
Presupposti di diritto 
Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge Finanziaria 
n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art.  1, comma 449 della 
legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
Amministrazione agli acquisti di beni mediante le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
Visto, altresì, l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di 
concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di 
servizi; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

4 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di provvedere all’acquisto di n. 1 veicolo: 

− Tipologia: Van derivata da vettura; 
− Marca/Modello: Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. Euro 6.4 2 posti; 
per garantire la regolare operatività del personale in servizio presso l’U.O.S. “Squadra operai”, 
mediante adesione e alle condizioni stabilite dall’Accordo Quadro “Veicoli 2” - Lotto 8A “Van 
derivata da vettura”, stipulato da Consip S.p.A. con la ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con 
sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019), verso l’importo 
complessivo di € 14.223,68 (IVA inclusa pari a € 2.492,20 calcolata sulle voci soggette all’imposta) 
così dettagliato: 
− € 10.833,72 (oltre all’IVA) per veicolo Fiat PANDA VAN Serie 6 Panda 1.0 Hybrid S&S 70 Cv. 

Euro 6.4 2 posti; 
− € 487,50 (oltre all’IVA) per l’opzione Pack Professional (041 - Specchietti esterni elettrici 

riscaldati + 097 - Fendinebbia + 508 - Sensori di parcheggio posteriori); 
− € 164,32 (esente IVA) per Tasse di immatricolazione per uso proprio; 
− € 6,94 (oltre all’IVA) per Contributo per la gestione degli pneumatici fuori uso; 
− € 239,00 (esente IVA) per IPT; 
(CUP B59I23001170004 - CIG 9397544AA1 - CIG derivato Z353B2A123); 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 14.223,68 (IVA inclusa), a favore della ditta FCA FLEET 

& TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 
06908900019) con imputazione della spesa come segue: 

 

Missione Program 
ma Titolo Macro 

Aggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 6 2 02 

 
1062209 

“Spese per mezzi di traporto per manutenzioni” 
P.F.U. 2.02.01.01.001 

“Mezzi di trasporto stradali” 
vincolo YV001 

Centro di Costo 620 “Manutenzioni” 
 

2023 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.223,68 è finanziata con l.o.a.; 

 
4. di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante emissione di ordinativo di fornitura sul 

portale acquistiinretepa.it, successivamente all’esecutività del presente atto;  
 

5. di dare atto che l’autoveicolo sarà consegnata nel corso del 2023 (termine massimo di consegna 
210 giorni data accettazione ordine da parte del Fornitore come stabilito al punto 3.2 del Capitolato 
Tecnico); 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

5 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 15 maggio    2023 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 1214 del 15/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/05/2023 16:47:29



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

1 

  

 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: fornitura di n. 1 veicolo per l’U.O.S. “Squadra operai”. Adesione Accordo Quadro 
“Veicoli 2” – Lotto 8 “Van derivata da vettura” (CUP B59I23001170004 - CIG 9397544AA1 - CIG 
derivato Z353B2A123). 

 

N. det. 2023//79 

 

N. cron. 1214, in data 15/05/2023 

 

Esecutiva in data 16/05/2023 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 SABRINA PAOLATTO 

 
   



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

2 

 

  

 

COMUNE DI PORDENONE 
 

Ufficio Ragioneria 
  

  

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 

    

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2023 2204 
Determina Impegno n. 1214 / 2023, SETTORE IV - GESTIONE 
TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE 

14.223,68 

  

Oggetto: FORNITURA DI N.1 VEICOLO PER U.O.S. "SQUADRA OPERAI" - ADESIONE ACCORDO QUADRO 
"VEICOLI 2" - LOTTO 8 "VAN DERIVATA DA VETTURA" - FIAT PANDA VAN 

   

Beneficiario: FCA FLEET & TENDERS S.R.L. C/F 00224830133       P.iva 
06908900019 

 C.SO GIOVANNI AGNELLI, NR.200 - 10100 TORINO 

    

CIG: Z353B2A123 CUP: B59I23001170004 

  

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
  

 

SI ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di euro 14.223,68 in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa registrati al: 
   

 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

 

Macroaggregato 02 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

 

III livello p.f. 01 - Beni materiali 

 

IV livello p.f. 01 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 

 

V livello p.f. 001 - Mezzi di trasporto stradali 

 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

Programma 06 - Ufficio tecnico 

 

Capitolo 1062209 - SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO PER MANUTENZIONI 

 

Centro di responsabilita: 20390  P.O. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - (SPARTA' GIOVANNI) 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1214 del 15/05/2023 
 

3 

 

che presenta la seguente disponibilità: 

   

 

Stanziamento di competenza 20.000,00 

 

Impegni già assunti 0,00 

 

Disponibilità 20.000,00 

 

Presente impegno 14.223,68 

 

Disponibilità residua 5.776,32 

   

Lì, 16/05/2023 
 

 

   

 

 

 



 Atto n. 1214 del 15/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2023 14:40:55


